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جعفرزاده: دومین برنامه مناظره نشان 
داد کـه کـاندیـداها از حـوزه 

فرهنگ شناخت ندارند
گیلان امروز- نماینده مردم رشت در مجلس شورای 
اسلامی با انتقاد از اینکه کاندیداها فاقد برنامه فرهنگی 
بودند، اظهار کرد: به عبارت دیگر مناظره روز گذشته 
مشخص کرد که در این حوزه کاندیداها آرزوهایی را 
مطرح می‌کنند و هیچ برنامه‌ای در هیچ زمینه‌ای برای 

ارائه ندارند.
به گزارش خانه ملت، غلامعلی جعفرزاده ایمن‌آبادی 
بر  مبنی  قبلی  اعلام  علیرغم  اینکه  از  انتقاد  ضمن 
محوریت فرهنگی در دومین مناظره‌ انتخابات ریاست 
جمهوری، روز گذشته رنگ و بویی از حوزه فرهنگ در 
آن دیده نشد، گفت: دومین برنامه مناظره نشان داد که 
کاندیداها از حوزه فرهنگ شناخت ندارند و چنین امری 

زمینه تأثر مردم را فراهم کرده است.
نماینده مردم رشت در مجلس شورای اسلامی با انتقاد 
از اینکه کاندیداها فاقد برنامه فرهنگی بودند، اظهار کرد: 
به عبارت دیگر مناظره روز گذشته مشخص کرد که در 
این حوزه کاندیداها آرزوهایی را مطرح می‌کنند و هیچ 

برنامه‌ای در هیچ زمینه‌ای برای ارائه ندارند.
این نماینده مردم در مجلس دهم تصریح کرد: نباید 
فراموش کرد در زمانی که کاندیداهای فعلی ریاست 
جمهوری در عرصه های مختلف مسئولیت داشتند 
در حوزه فرهنگ هیچ اقدام موثر یا حمایتی نکردند 
یا شاهد کمرنگ بودن عملکردشان در این حوزه بودیم 
و این در حالیست که خوشبختانه دولت فعلی کارنامه 

خوبی در عرصه سینما، چاپ کتاب و موسیقی دارد.
ریاست  مناظره  برنامه  محتوای  به  اشاره  با  وی 
جمهوری روز گذشته، تصریح کرد: باید به کاندیداهای 
دوازدهمین دوره ریاست جمهوری گفت که مردم دعوا 

نمی‌خواهد بلکه برنامه کاری می‌خواهند.
نایب رئیس فراکسیون مستقلین ولایی مجلس ضمن 
تاکید بر اینکه حوزه فرهنگ از اقتصاد نیز مهم‌تر است 
و به عبارتی دیگر یکی از اساسی‌ترین بخش‌ها تلقی 
با  مناظره  برنامه  دومین  کرد:  خاطرنشان  می‌شود، 
محوریت فرهنگ برای کسانی که ادعایی در این عرصه 
داشتند امتحان سختی بود که متاسفانه این افراد قبول 

نشدند.

نماینده مجلس لنگرود:

افزایش یارانه نقدی
 وعده غیرمنطقی است

گیلان امروز- عضو هیات رئیسه فراکسیون مستقلین 
ولایی مجلس شورای اسلامی با انتقاد از سطح مناظره 
های انتخاباتی عنوان کرد: با توجه به بدهی دولت، وعده 
افزایش یارانه نقدی از سوی کاندیدای ریاست جمهوری 

غیر منطقی است.
مهرداد لاهوتی با انتقاد از وعده های انتخاباتی از جمله 
افزایش یارانه نقدی، عنوان کرد: چنین وعده های غیر 
عملی در گام اول به ضرر کاندیدای مطرح کننده است، 
چرا که با توجه به شرایط اقتصادی چنین وعده ای 

هرگز قابلیت اجرایی ندارد.
نماینده مردم لنگرود در مجلس دهم شورای اسلامی 
یارانه نقدی  ادامه داد:تلاش مجلس بر این است که 
به دهک های درآمدی پایین پرداخت شود و به مرور 
زمان دهک ها بالا یارانه دریافت نکنند، هدف از اجرا 

این قانون کاهش میزان مصرف انرژی بود.
وی گفت: در شرایطی که به دنبال قطع یارانه اقشار 
پر درآمد هستیم طرح افزایش یارانه نقدی از سوی 

کاندیداها وعده غیر منطقی و غیر عملی است.
این نماینده مجلس با انتقاد از سطح مناظره ها و بحث 
های انتخاباتی در بین کاندیداهای ریاست جمهوری 
عنوان کرد: طرح چنین مسائلی در ایام انتخابات، نشان 
می دهد چرا افراد عادی جامعه در انتخابات ریاست 
جمهوری اعلام کاندیداتوری کردند، وقتی این افراد حل 
مشکلات کشور را با پرداخت پول و یارانه می بینند، 
افراد عادی نیز خود را در سطح ریاست جمهوری می 

دانند.
لاهوتی با بیان اینکه برای پیشرفت کشور باید راه حلی 
جز پرداخت یارانه در نظر گرفت، گفت: این اینکه مردم 
را حقوق بگیرد دولت کنیم، کار درستی نیست و از 
عهده هر فردی بر می آید، این در حالی است که انتظار 
بار  از زیر  را  بیایند که کشور  افرادی روی کار  داریم 

بدهی نجات دهند.
این نماینده مجلس عنوان کرد: در حال حاضر کشور 
هزار و صد هزار میلیارد تومان بدهی دارد و برای افتتاح 
۵ هزار پروژه به هزار میلیارد تومان بودجه نیاز دارد در 
چنین شرایطی وعده افزایش یارانه به حل مشکلات 

کمک نمی کند.
داریم که  قرار  دیگر در شرایطی  از سوی  وی گفت: 
شرایط اقتصادی راه گشای مسائل سیاسی است و ما 
در فضای سیاست بین المللی تا نیمه راه حرکت کرده 
ایم و باید فردی روی کار بیاید که بتواند در فضای 
بین المللی نیز گام هایی بردارد، در این وضعیت انتظار 
مسائل  طرح  به  بیشتری  جدیت  با  کاندیداها  داریم 

کشور نگاه کنند.
عضو هیات رئیسه فراکسیون مستقلین ولایی مجلس 
شورای اسلامی اظهار داشت: کشور با مشکلاتی چون 
فقر، بیکاری، آسیب های اجتماعی و غیره مواجه است، 
از برنامه های خود برای حل این  بنابراین کاندیداها 

مسائل دفاع کنند.

تطبيق اصول منشور عقلانيت 
و توسعه با قانون اساسی

عقلانیت و توسعه یک گفتمان تخصصی توسعه شهری است که 
خلاصه ای از آن در قالب  منشور عقلانیت و توسعه ارائه شده است. 
این گفتمان اگر چه حرف تازه ای برای گفتن دارد و البته امتحانش 
را در دوسال اخیر به خوبی پس داده، اما دقیقا منطبق بر مهم ترین 
پی  ایران  اسلامی  اساسی جمهوری  قانون   یعنی  بالادستی  سند 

ریزی شده است.
این واقعیت نشان می دهد که منشور عقلانیت و توسعه در راستای 
جمهوری  اساسی  قانون  قالب  در  که  کشور  کلان  های  سیاست 
اسلامی متضمن تحقق حقوق ملت و یکپارچگی کشور است تدوین 

شده است.
روح حاکم بر این منشور مهم ترین اهداف نظام و مردم را که در 
قانون اساسی تجلی یافته تامین می کند، اما بیش از همه در چند 
اصل قانون اساسی می توان اهداف و برنامه های منشور عقلاینت 
و توسعه را پی گرفت.  اصل سوم قانون اساسی بر مشارکت مردم 
در تعیین سرنوشت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خویش 

تصریح دارد.
مشارکت مردم در سرنوشت خود از دو طریق به دست می آید. اول 
از همه شرکت در انتخابات و انتخابات ارکان مختلف نظام مدریتی 
کشور که در این مورد از طریق انتخاب نمایندگان خود در پارلمان 
شهری اتفاق می افتد، دوم در قالب مشارکت در برنامه ها و پروژه 

های سازندگی.
گفتمان عقلانیت و توسعه اساسا بر مشارکت دادن مردم در توسعه 
شهر تاکید دارد. در پروژه باز آفرینی، توانمندسازی محلات جز از 
طریق مشارکت پذیری مردم به دست نمی آید. شناسایی پتانسیل 
فعال نشده ی مردمی و تقویت و به فعل در آوردن آن با بازیابی 

هویت شهر یکی از اهداف کلان بازآفرینی شهری است.
اداری صحیح و حذف  ایجاد نظام  بر  قانون اساسی  در اصل سوم 
تشکیلات غیر ضرور تاکید شده است. بر اساس گفتمان عقلانیت 
و توسعه، تغییراتی در ساختار شهرداری رشت رخ داده که تغییر 
بخش  ترین  مهم  وزارت کشور  ابلاغیه  با  منطبق  سازمانی  چارت 

آن است.
تبدیل ۱۴ سازمان زیر مجموعه شهرداری به ۱۰ سازمان در جهت 
حذف تشکیلات غیرضرور انجام شده است. در یکی دیگر از بندهای 
اصل سوم قانون اساسی تقویت روح بررسی و تتبع  و ابتکار در تمام 
زمینه های علمی، فرهنگی و اسلامی از طریق تاسیس مراکز تحقیق 

و تشویق محققان مورد توجه قرار گرفته است.
یکی از عناصر اصلی توسعه در گفتمان عقلانیت و توسعه، تئوری یا 
تسلسل نسبی عملکردها و اندیشه هاست که در آن بر تولید تئوری 
توسط نخبگان تاکید شده است. نخبگان باید آسیب شناسی مکرر 
باید صیقل  را نخبگان فکری  این تئوری ها  باشند.  دائمی داشته 

بدهند و آفات آن را باثبت وقایع و عملکردهای موجود بزدایید. 
و  خلاقیت  مرکز   ،۹۴ سال  روزهای  واپسین  در  رشت  شهرداری 
نوآوری را راه اندازی کرد. در این مرکز، مطالعات و افکار خلاق مورد 

توجه ویژه قرار می گیرد.
در یکی دیگر از بندهای اصل سوم قانون اساسی، بر تامین حقوق 

همه جانبه افراد از زن و مرد تاکید شده است.
شهرداری رشت بر اساس گفتمان عقلانیت و توسعه، امروز تبعیض 
زدایی جنسیتی را اول از همه از ساختار خودش شروع کرده است. 
در حالی که تنها ۱۸ درصد پرسنل شهرداری را زنان تشکیل می 
زنان  اختیار  در  مدیریتی شهرداری  های  پست  درصد  دهند، ۴۶ 
زن  شهرداری  مجموعه  زیر  سازمان  سه  مدیرعامل  اکنون  است. 
هستند و دو زن بر مسند شهرداری دو منطقه شهرداری نشسته 
اند. این همه توجه به زنان پست های مدیریتی را در کمتر نهاد یا 

سازمانی در کشور می توان سراغ گرفت.
اصل چهل و سوم قانون اساسی می گوید که برای تامین استقلال 
برآوردن  و  محرومیت  و  فقر  کردن  کن  ریشه  و  جامعه  اقتصادی 
نیازهای انسان در جریان رشد با حفظ آزادی او، اقتصاد و جمهوری 
اسلامی ایران بر اساس استفاده از علوم و فنون و تربیت افراد ماهر به 
نسبت احتیاج برای توسعه و پیشرفت اقتصاد کشور استوار می شود.
نیروهای  و  نخبگان  از  استفاده  به  توسعه  و  عقلاینت  گفتمان  در 
متخصص و کارآمد توجه ویژه ای شده است. در شهرداری رشت 
امروز سطح دانش و تخصص مدیران ارشد نسبت به قبل ارتقای 

چشمگیری یافته است.
استفاده از محققان و پژوهشگران و نیروهای زبده اقتصادی نیز در 
دستور کار قرار گرفته و در نوسازی ساختار اداری شهرداری هم به 
افزایش مشارکت عمومی، در  با  پرداخته می شود.  نیروها  تربیت 
عرصه های مختلف زمینه برای استفاده از نیروهای متخصص و ماهر 

در توسعه شهری فراهم می شود.
اما یکی از اصول قانون اساسی جمهوری اسلامی  که در بیش از 
یک دهه گذشته مورد تاکید ویژه مقام معظم رهبری قرار گرفته 
و همواره ایشان بر تحقق آن اصرار ورزیده اند، اصل چهل و چهار 
لزوم  است،  تر  برجسته  اصل  این  در  آنچه  است.  اساسی  قانون 
واسپاری امور به مردم و تقویت بخش خصوصی در اقتصاد است 
که متاسفانه تاکنون به خوبی جامه عمل پوشانیده نشده است. چرا 
که نهادهای دولتی و شبه دولتی تصدی گر تمایل چندانی ندارند 
که قدرت در اختیار داشتن اقتصاد را رها کنند، حتی اگر این مساله 
یعنی تمرکز اقتصاد در دست بخش های دولتی و غیردولتی، باعث 

ناکارآمدی سیستم اقتصادی کشور شود.
خوشبختانه تفکر عقلاینت و توسعه، مبتنی بر جذب سرمایه گذار 
را  اقتصاد شهر  تنه  یک  که شهرداری  تصور  این  است.  خصوصی 
بخش  این  چون  است.  ناکارآمد  و  غیرعلمی  تصوری  کند  پایدار 
خصوصی است که به دلایل مختلف که در این مقال نمی گنجد می 
تواند هم از حیث کمی و هم کیفی خدمات بهتری ارائه دهد. در این 
فرآیند شهرداری نقش متوازن کننده برخورداری مناطق مختلف 
شهر از سرمایه گذاری ها را بر عهده می گیرد. اما شاید مهم ترین 
وظیفه شهرداری و شورای شهر در این زمینه که حلقه مفقوده عدم 
تحقق این بند مهم از اصل چهل و چهار قانون اساسی است، فراهم 
آوردن زمینه  مشارکت بخش خصوصی است. برای جذب سرمایه 
گذار باید بسترهای مختلفی در شهر فراهم شود که یکی از مهم 
ترین آنها کاهش قابل توجه بوروکراسی اداری است. ثبات مدیریتی 

قطعا یکی دیگر از نکات تاثیر گزار در جذب سرمایه گذار است.
اینکه اصل چهل و چهار قانون اساسی هنوز به طور کامل تحقق 
رهبری  معظم  مقام  که  روست  این  هم  از  نیست.  زیبنده  نیافته 

دغدغه فراوانی در این زمینه دارند.
امید است پایداری گفتمان عقلانیت و توسعه در هر رشت زمینه 
لازم برای اجرای کامل این اصل که قطعا تاثیر شگرفی بر زندگی 

مردم خواهد داشت، فراهم کند.

گیالن امروز، محمـد غلامی‌پور- کمتر از یـک ماه تا برگـزاری دوازدهمیـن دوره‌ی 
انتخابـات ریاسـت جمهـوری باقـی مانـده اسـت؛ انتخاباتـی که پیـش از موعـد و خیلی 
زودتـر از انتظـار بـا ثبت‌نـام احمدی‌نـژاد داغ شـد امـا همانطـور کـه انتظـار می‌رفـت او 
نتوانسـت از فیلتر شـورای نگهبان رد شـود و حالا با رد صلاحیت او یک آرامش نسـبی 
بـه فضـای انتخابـات بازگشـته اسـت. حـالا بـا اعالم آرای شـورای نگهبـان، کاندیـدای 
نهایـی انتخابـات ریاسـت جمهـوری مشـخص شـده و تقریبـاً چهره‌هـای اصلـی رقابت 
بـرای همـگان عیان اسـت. هرچنـد بسـیاری معتقدنـد کـه اصولگریـان در روزگار افول 
خـود بـه سـر می‌برنـد و پیـروزی روحانـی در ایـن انتخابـات پیش‌بینی شـده اسـت اما 
بـا وجـود تحلیل‌هـای کارشناسـان در تاییـد عملکـرد مثبـت دولـت روحانی، بـه نوعی 
یـک نارضایتـی اقتصـادی در بیـن اقشـار مختلـف جامعـه دیـده و شـنیده می‌شـود و 
نارضایتـی‌ای کـه بـه عقیـده برخـی ممکن اسـت مهمتریـن رقیـب روحانی در مسـیر 
پیـروزی انتخابـات باشـد. امـا دکتـر مازیـار جفرودی، جامعه‌شـناس سیاسـی و اسـتاد 
دانشـگاه معتقـد اسـت کـه اعتراض‌هـا و نارضایتی‌هایـی که از جامعه شـنیده می‌شـود 
نشـان‌ می‌دهـد کـه جامعـه از حالـت خمودگـی و ناامیـدی سـابق در آمـده و روح بـه 
جامعه بازگشـته اسـت. مازیـار جفرودی فارغ‌التحصیل رشـته علـوم اجتماعی در مقطع 
دکترا اسـت و به مدت 4 سـال در دانشـکده فلسـفه و علوم اجتماعی دانشـگاه ماربورگ 
آلمـان بـه عنوان اسـتاد دانشـگاه به تدریـس پرداخت. او از سـال 84 به ایران بازگشـت 
و از همیـن سـال بـه عنـوان اسـتادیار در هیئـت علمـی گروه علـوم اجتماعی دانشـگاه 
گیالن مشـغول بـه کار اسـت. بـا دکتـر مازیـار جفـرودی در خصـوص فضـای عمومی 

جامعـه در انتخابـات پیـش‌رو بـه گفتگو نشسـتیم کـه در ادامـه می‌خوانید.
 بعـد از حواشـی بسـیاری کـه در فرآینـد ثبت‌نـام نامزدهـای انتخاباتـی 
شـاهد بودیـم، بالاخـره کاندیـدای نهایـی و چهره‌هـای اصلـی انتخابـات 
ریاسـت جمهوری مشـخص شـدند. امـا این‌بار بحـث انتخابات پیـش از آغاز 
فعالیت‌هـا و در همـان دوران نام‌نویسـی کاندیدا داغ شـد و بحث‌های زیادی 

در گرفـت. در کل فضـای انتخابـات ایـن دوره را چطـور ارزیابـی می‌کنید؟
بـه نظـر من این فضا  نسـبت به چهار سـال قبل تلطیف شـده اسـت و اکنـون تا حدود 
زیـادی می‌تـوان زدودن آن فضایـی کـه در زمـان احمدی‌نـژاد ایجاد شـده بـود را دید. 
یعنـی شـاهد تحولاتی هسـتیم که خیلی بطئی اسـت، یعنـی نه به شـکل پرطمطراق، 
نـه بـه شـکل طوفان‌هـای اجتماعـی و نه به شـکل انقلابی اسـت بلکه  به شـکل بطئی 
و بـه شـکل نهـان تحولاتی صـورت گرفته اسـت و یک مقدار فضا را نسـبت به 4 سـال 

گذشـته نرم‌تـر و آرام‌تر کرده اسـت.
احـزاب  غیـاب  در  و  ندارنـد  پررنگـی  نقـش  مـا  جامعـه  در  احـزاب   
توسـعه‌یافتگی سیاسـی اتفـاق نخواهـد افتـاد و طبیعتـاً مناظـره و گفتمان 
عقلانـی بـه معنـای واقعـی شـکل نخواهـد گرفـت. امـا به هـر حال بعـد از 
کـش و قوس‌هـای فـراوان مناظره‌های زنـده انتخاباتـی تصویب شـد. به نظر 
می‌رسـد مناظره‌هـا در جهت‌دهـی رای مـردم تاثیر بسـیاری داشـته باشـد. 

تحلیـل شـما از ایـن موضوع چیسـت؟
بلـه مـن هـم با شـما هـم نظـر هسـتم. در ایـران احزاب به شـکل سـنتی هرگـز وجود 
نداشـتند. منتهی ما سـعی کردیم احزاب را به تقلید از  کشـورهای غربی در کشور شکل 
دهیـم امـا ایـن احـزاب به آن شـکل که باید به جـز مقاطـع کوتاهی جا نیفتادنـد. هنوز 
هـم همین‌طـور اسـت و ایـن مسـئله هرگز جبران نشـده اسـت. ولـی من فکـر می‌کنم 
درسـت اسـت کـه احزاب به شـکل سـنتی در ایـران وجود ندارنـد، اما اجتماعـات وجود 
دارنـد، گرایشـات سیاسـی و جریان‌هـا وجود دارند. و طبیعی اسـت که این گرایشـات بر 
روی جامعـه نقـش و نفـوذ دارنـد. بـه هرحال مـردم روزنامـه می‌خوانند، اخبـار را دنبال 
می‌کننـد و جهـت پیـدا می‌کننـد. یعنـی همـان کاری که عمـوم احزاب در کشـورهای 
صنعتـی انجـام می‌دهنـد، در اینجـا توسـط محافـل اجتماعی انجـام می‌شـود. بنابراین 
ایـن بحثـی کـه بعضـاً در جامعه مطرح اسـت کـه فقدان احـزاب مانعی در جهت بسـیج 
مـردم و جهت‌دهـی سیاسـی اسـت، مـن زیـاد بـا این موضـوع موافق نیسـتم. مـن فکر 
می‌کنـم در ایـران هـم ایـن جهت‌‌هـا وجـود دارد و نحـوه رای دادن مردم هم نسـبت به 
اوضـاع حاکـم بر کشـور، بسـیار متفاوت اسـت. یعنـی یک بـار تمایلات چـپ دارند یک 
بـار تمایلات راسـت. و این موضـوع هم آدم را یاد کشـورهای اروپایـی می‌اندازد. طبیعی 
اسـت کـه در این شـرایط هـم مناظره‌هـای تلوزیونی کـه برآمـده از همیـن جریان‌های 

سیاسـی اسـت بـر روی جامعـه نفوذ داشـته باشـد و به مردم جهـت دهد.
 وقتـی فضـای عمومی را مـد نظر قـرار می‌دهیم، بـه نوعی یـک نارضایتی 
عمومـی در جامعـه دیده می‌شـود. ولـی وقتی پـای صحبت‌هـا و تحلیل‌های 
کارشناسـان اقتصـادی می‌نشـینیم، اکثـراً معتقدند کـه عملکـرد اقتصادی 
دولـت روحانـی بی‌نظیـر بوده اسـت به خصـوص با میراثـی کـه از دولت قبل 

برایش بـه جا مانـده بود.
بلـه دقیقـاً همینطـور اسـت. البتـه مـن اقتصـاد‌دان نیسـتم بلکـه فقـط بـه عنـوان یک 
شـهروند نظـر مـن ایـن اسـت کـه جامعـه در دوران احمدی‌نـژاد در یک سـقوط کامل 
بـه سـر می‌بـرد کـه ایـن مسـئله را مـا در حوزه‌هـای مختلـف شـاهد بودیـم. وضعیـت 
اقتصـادی تنهـا یـک بعُـد از ایـن ماجرا بـود و بعُـد دیگـر روابـط بین‌الملل بـود و غیره. 
شـرایط بـه نوعـی رقـم خـورد کـه جامعـه به لحـاظ روحـی دچـار سـکون، خمودگی و 
ناامیـدی شـده بـود. روح و روان جمعـی به سـمت تسلیم‌شـدگی سـوق پیدا کـرده بود 
کـه طی 4 سـال گذشـته ایـن روحیه تغییر پیـدا کرده اسـت. همین که شـما می‌بینید 
جامعـه اعتـراض می‌کننـد و نارضایتی خود را بـروز می‌دهند، یعنی شـرایط تغییر کرده 
اسـت. آدم زمانـی نارضایتـی خـود را بـروز می‌دهـد کـه امیـد داشـته باشـد تا شـرایط 
متحـول شـود. ایـن امیـد اتفـاق تازه‌ایسـت کـه اخیـراً افتاده اسـت و بـه نظر مـن روح 
بـه جامعـه بازگشـته اسـت. حـالا ایـن روح باعث می‌شـود مردم اعتـراض کننـد، درگیر 
مسـائل شـوند، نقـد کننـد و غیـره. امـا در زمان آقـای احمدی‌نـژاد جامعه در شـوک به 
سـر می‌بـرد، مـات و مبهـوت بـود و نمی‌دانسـت به کـدام سـمت دارد می‌رود. احسـاس 
عـدم امنیـت جامعـه را فـرا گرفته بود و این احسـاس حـالا از بین رفته اسـت و دیگر نه 
تنهـا از آن خمودگـی خبـری اسـت بلکه به نوعـی ایـن نارضایتی‌ها را می‌تـوان مصداق 
تحـرک دوبـاره و بازگشـت امیـد بـه جامعه تعبیر کـرد. مـن از بعُد اقتصادی به مسـئله 
نـگاه نمی‌کنـم بلکه گرایش من روانشناسـی اجتماعی اسـت و وقتی از بعُد روانشناسـان 
اجتماعـی بـه مسـئله نـگاه می‌کنـم، می‌توانـم بگویم کـه علیرغـم تمـام نارضایتی‌هایی 
کـه در جامعـه وجود دارد، یک چیزی به جامعه‌ بازگشـته اسـت که بسـیار حایز اهمیت 

اسـت؛ و آن چیـزی جـز روح نیسـت، روحـی کـه از بین رفتـه بود.
 دقیقـاً همانطـور کـه اشـاره کردیـد، به نظـر می‌رسـد غالـب اعتراض‌ها و 
نارضایتی‌هـای اقتصـادی کـه در جامعـه وجـود دارد، فارغ از حقایـق موجود 
اسـت که کارشناسـان بـر آن تاکیـد دارنـد. انـگار در ایـن نارضایتی‌ها یک 
سـری معیارهـای روانشناسـانه دخیـل هسـتند. ایـن دلایـل بـه نظر شـما 

؟ چیست
مـن فکـر می‌کنـم اولیـن دلیـل ایـن مسـئله ایـن اسـت کـه مـا شـاهد یک شـکاف در 
جامعـه هسـتیم. این کارشناسـان اقتصـادی غالباً مثل مـا افراد آکادمیک هسـتند. لزوماً 

مـن فکـر نمی‌کنـم مـا آکادمیکین‌هـا در همـه‌ی زمینه‌ها نبض جامعه دسـتمان باشـد. 
مـا یـک سـری تئوری‌هایـی  داریـم کـه در دانشـگاه خوانده‌ایـم ولـی خیلـی‌ جاهـا من 
حـس می‌کنـم ایـن فاصلـه با جامعـه وجـود دارد. یعنی توده مردم با قشـر روشـنفکران 
اجتماعـی فاصلـه دارنـد اما ایـن موضوع بدین معنی نیسـت که در جامعه ما شـکل‌های 
دیگـری از تئـوری‌، در واقع تئوری‌هایی که با عمل در پیوند اسـت، وجود نداشـته باشـد. 
امـا در تئـوری‌ای کـه با عمل در پیوند اسـت، دانشـگاه کمتـر جایی برای خـود باز کرده 
اسـت. امـا در جامعـه وجود دارد و مـا حتی انعکاس آن را مثلًا در همیـن روزنامه اعتماد 
هـم شـاهد هسـتیم. مـن فکـر نمی‌کنـم در جامعـه مـا ایـن فقـط اقتصاددان‌ها باشـند 
کـه تعیین‌کننـده سـمت و سـوی اقتصـادی جامعـه باشـند یا تجزیـه و تحلیل‌هایشـان 

جـوری باشـد کـه خیلـی فراگیر باشـد و نقش تعییـن کننده‌ای داشـته باشـد. ولی این 
بـه معنـای فقـدان یک نـگاه اقتصادی کـه آکادمیک نیسـت اما در عین حال نافذ اسـت 

باعـث نقض آن نمی‌شـود.
 در نهایـت آقـای احمدی‌نـژاد هـم رد صلاحیت شـد. امـا به نظر می‌رسـد 
هنـوز احمدی‌نـژاد حداقـل در بخشـی از جامعـه می‌توانـد تولیـد جاذبـه 
داشـته باشـد. به نظر شـما با واقعیت‌هـای موجود 8 سـاله‌ی دولـت او، دلیل 

این امـر چـه می‌تواند باشـد؟
مـن ایـن نظر را نـدارم. البتـه مسـلماً در بخش‌هایی از جامعـه می‌توانسـت جاذبه ایجاد 
کنـد و حتـی رای قابل توجهی بیاورد اما نمی‌توانسـت پیروز انتخابات باشـد. احمدی‌نژاد 
امـروز قابل مقایسـه نیسـت بـا احمدی‌نژادی که در مقابـل آقای رفسـنجانی انتخابات را 
بـرد. من شـکی نـدارم کـه احمدی‌نژاد اگـر می‌آمـد، قطعاً شکسـت می‌خورد. امـا قطعاً 
همان‌طـور کـه گفتیـد هنـوز او جاذبه‌هایـی در بخشـی از جامعـه دارد بـه خصـوص از 
ایـن جنبـه کـه او یـک تیپی را منعکـس می‌کند کـه از یک طـرف تحصیل‌کرده اسـت 
و از طـرف دیگـر از قشـرهای پاییـن اجتمـاع سـر بـرآورده و از سـمت دیگـر عقده‌های 
روحـی‌ای کـه در رفتار سیاسـی و شـخصیت او بـارز اسـت می‌تواند تاثیرگذاری داشـته 
باشـد. البتـه منظـور از عقده‌هـای روحـی نکتـه منفی نیسـت بلکه بـه عنوان یـک نگاه 
عینـی اسـت. بـه هر حـال این حالت‌هـا در بخش قابل توجهـی از مردم هم وجـود دارد. 
او یکـی از کسـانی اسـت کـه از ایـن قشـر برخاسـت و بـه ایـن جایـگاه رسـید و همین 
عوامـل هـم باعـث پیروزی‌اش در انتخابات قبلی شـد. اما عملکرد 8 سـاله‌اش باعث شـد 
کـه جنـس نگاه‌هـا بـه او تغییـر کند. بـه هرحال مـردم ایـران روحیـات صرفـاً دنباله‌رو 
و وابسـته ندارنـد بلکـه تشـخیص می‌دهنـد. حالا ایشـان رد صلاحیت شـد امـا من فکر 
می‌کنـم اگـر او رد صلاحیـت نمی‌شـد و در رقابـت بـا آقـای روحانـی قـرار می‌گرفـت، 
بـدون شـک شکسـت می‌خـورد. و مـن ترجیـح مـی‌دادم ایـن اتفاق بیفتـد تـا اینکه رد 

صلاحیت شـود.
 فکر می‌کنید سرنوشت رای احمدی‌نژاد به کجا برسد؟

آقـای احمدی‌نـژاد در آن مقطـع بـود که مطرح شـد و توانسـت نقش تعییـن کننده ایفا 
کنـد و رئیـس جمهـور شـود. امـا الان آن دوره گذشـته اسـت. و الان شـاید ایـن پایگاه 
وجود داشـته باشـد اما در دراز مدت رو به زوال اسـت و نقش تعیین کننده‌ای در آینده 

سیاسـی ایران نخواهد داشـت.
 مـا در دولـت گذشـته شـاهد یـک نوعـی ادبیـات پوپولیسـتی در فضای 
سیاسـی بودیـم کـه در مقاطعی بسـیار هـم تاثیرگذار بـود. به نظر می‌رسـد 
ایـن جنـس ادبیـات فراگیـر شده‌اسـت و می‌بینیـم کـه برخـی از کاندیـدا 
چنیـن رویـه‌ای را در پیش گرفته‌انـد. به نظر شـما ادبیات پوپولیسـتی هنوز 

در جامعـه مـا کارکـرد تاثیرگذار خـودش را دارد؟ 
بایـد بـه این نکتـه توجه کنید که ادبیات پوپولیسـتی امـروز که در شـعارهای انتخاباتی 
کاندیـدای جریـان اصولگـرا می‌بینیـم، بـه نوعـی تقلیـد از رویکـرد احمدی‌نـژاد اسـت. 
این‌هـا در واقـع در گذشـته زندگـی می‌کننـد. یعنـی از ادبیاتـی که 8 سـال پیش موفق 
شـد، اسـتفاده می‌کننـد. البتـه ایـن ادبیـات تنها عامـل موفقیت نبـود بلکـه در کنار آن 
دیگـر فاکتورهایـی از جملـه ناامیـدی بخش قابـل توجهـی از مـردم از اصلاح‌طلبان هم 
بـود کـه در آن مقطـع آقـای احمدی‌نـژاد توانسـت بـرگ برنـده خـود را رو کنـد. ولـی 
این‌هـا دیگـر مربـوط بـه گذشـته اسـت و تقلیـد محسـوب می‌شـود. هیـچ مقلـدی بـه 
انـدازه کسـی کـه بانـی و اصل بـوده نمی‌تواند اعتبـار و نفوذ کسـب کند. این مسـئله را 
همـه کاماًل عیـان می‌بیننـد که اگـر احمدی‌نـژاد لااقـل در بیـان و گفتمانـش اصالتی 
داشـت، این‌هـا بـه نظـر مـن فاقـد همیـن اصالـت هـم هسـتند. و ایـن نکتـه را مـردم 

تشـخیص می‌دهنـد و در آرایشـان هـم آن را نشـان خواهنـد داد.
 بـا توجـه بـه فضـای انتخابـات، مشـارکت عمومـی را چطـور ارزیابـی می 

؟ کنید
مـن فکـر می‌کنـم از آنجایـی که در ایـن انتخابـات پلاریزه نیسـت فکر نکنم مشـارکت 
بیـش از انتخابات‌هـای قبلی را شـاهد باشـیم. تصـور من این اسـت که احتمـالاً باید در 
همـان حـد انتخابـات قبلی مشـارکت داشـته باشـیم نه بیشـتر. اما پیش بینـی من این 
اسـت رای آقـای روحانـی از 51 درصـد ارتقـاء پیدا خواهـد کرد و حدس من این اسـت 

کـه حتـی بتوانـد دو سـوم آرا را به خود اختصـاص دهد. 

گفت و گو با دکتر مازیار جفرودی، استاد دانشگاه و جامعه‌شناس سیاسی:

ادبیات احمدی‌نژاد در گفتمان 
کاندیداهای اصولگرا وجود دارد


